
 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N.         6

Del   18-02-2020

 Oggetto: Statuto e patti parasociali della costituenda "Società in
house", società a responsabilità limitata tra i comuni di
Campodimele, Lenola, Sperlonga, consultazione
pubblica T.U.S.P. art. 5, comma 2 D.Lgs 19 agosto
2016, n.175 come integrato dal D.Lgs 16 giugno 2017
n.100.

L’anno  duemilaventi , il giorno  diciotto,  del mese di  febbraio,   alle ore 15:30,  nella sede
municipale, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei Signori:

Nome e cognome Carica Pres. Ass.
1) Roberto       ZANNELLA Sindaco X
2) Alessandro  GROSSI Vicesindaco X
3) Tommaso     GROSSI Assessore X

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Si assenta l’Assessore: …………………...

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.L.vo 267/2000, art. 49;

Premesso che sulla proposta deliberazione il responsabile dei servizio interessato ha espresso i
seguenti pareri ai sensi dell’art.49 D.L.vo 267/2000;

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: Favorevole
Data 18-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Ing. Pietro D'Orazio

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere: Favorevole
Data 18-02-2020

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Daniela Ilario



RICHIAMATA la propria precedente delibera n.4 del 18/04/2020 ad oggetto:” Statuto e patti parasociali della
costituenda "Società in house", società a responsabilità limitata tra i comuni di Campodimele, Lenola,
Sperlonga, consultazione pubblica T.U.S.P. art. 5, comma 2 D.Lgs 19 agosto 2016, n.175 come integrato dal
D.Lgs 16 giugno 2017 n° 100”;

CONSIDERATO che, all’atto della pubblicazione, per errore materiale, è stata trasmessa la bozza di delibera,
così come concordata tra i Comuni di Campodimele, Lenola e Sperlonga e non la delibera definitiva, corredata
in ogni sua parte, relativa al Comune di Campodimele;

RITENUTO, al fine di evitare confusione ed errori nella corretta individuazione dell’atto in parola, annullare in
autotutela la richiamata delibera di G.C.n4/2020, approvando, contestualmente, la presente delibera;

PREMESSO CHE:
i Comuni, da sempre, nell’ambito dell’azione di governo affrontano numerose sfide per e nell'interesse della
comunità;
che una delle sfide più importanti riguarda la realizzazione di servizi pubblici locali efficienti, capaci di
erogare prestazioni di qualità, in tempi prestabiliti e a costi sostenibili per i bilanci pubblici;
tuttavia, di frequente, gli obiettivi sottesi a tali sfide vengono soddisfatti nei programmi amministrativi in
maniera del tutto aleatoria, con frasi roboanti ricche di fascino risolutivo ed attraverso un linguaggio
convincente, logico e razionale;
nella teoria si illustrano le modalità di erogazione  dei servizi di qualità ma, di fatto,  nella realtà  non si
ottengono risultati soddisfacenti per la comunità;
dunque, si tratta di una vexata quaestio di difficile risoluzione anche per il legislatore il quale, da anni, è alla
ricerca di norme adeguate alla complessità della materia;
alla luce di quanto posto sopra, la "bussola" da seguire dovrebbe essere la tutela e la promozione della
concorrenza del mercato, nonché la razionalizzazione della spesa pubblica unita a servizi di qualità;

CONSIDERATO che nella Conferenza dei Sindaci del 20 gennaio 2020, a conclusione di un confronto
stabilito nelle precedenti riunioni, si è stabilito di procedere alla costituzione di una società pubblica in house
per la gestione dei servizi pubblici locali;

TENUTO conto che il "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica" (in seguito T.U.S.P.)
all'articolo 5, comma 2, secondo c., così recitando "Gli enti locali sottopongono lo schema di atto deliberativo a
forme di consultazione pubblica, secondo modalità da essi disciplinate.", demanda la forma e le modalità di una
maggiore partecipazione dei cittadini alle decisioni pubbliche come fase importante dei processi decisionali, ad
un dovere/cautela degli enti locali;

VISTA la direttiva n. 2/2017 in materia di Linee guida sulla consultazione pubblica in Italia (G.U. n.163 del
14/7/2017) della Ministra per la semplificazione e la pubblica amministrazione (in seguito LINEE) -"Direttiva
della Ministra per la semplificazione e la pubblica amministrazione in materia di Linee guida sulla
consultazione pubblica in Italia"-  nella quale si raccomanda alle pubbliche amministrazioni di promuovere una
maggiore partecipazione dei cittadini nelle decisioni pubbliche (si precisa che le amministrazioni ricorrono alle
LINEE sia nei casi di consultazioni pubbliche previste per legge o altrimenti obbligatorie, sia nei casi in cui si
voglia liberamente ricorrere a questa pratica per corrispondere alle sollecitazioni della società civile);

PRESO ATTO che, nel caso de quo, la consultazione pubblica prevista all'articolo 5, comma 2, secondo c. del
T.U.S.P., è obbligatoria;

RITENUTO che le LINEE si prestano ad essere utilizzate come parametro per stabilire i criteri -quanto a forma
e modalità- per sottoporre lo schema di atto deliberativo e gli allegati fondamentali -statuto e patti parasociali-
della costituenda società in house tra i Comuni di Campodimele, Lenola e Sperlonga alla consultazione
pubblica;

VALUTATE nel loro complesso le LINEE citate e le ragioni ad esse sottese, si chiarisce che la consultazione
pubblica a cui sarà sottoposto lo schema di atto deliberativo in oggetto, si ispirerà ai seguenti principi generali:
-IMPEGNO:

Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18-02-2020 - Pagina 2 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE



a considerare e valutare le osservazioni provenienti da tutti i cittadini senza distinzione di alcun tipo e senza
preclusioni. Infatti, a) il procedimento di consultazione pubblica sarà seguito da una risorsa umana all'uopo
dedicata da identificare nel data officer protection (in seguito D.P.O); b) lo schema di deliberazione della
costituenda società in house intercomunale, prenderà atto dei risultati della consultazione pubblica per le
valutazioni conseguenti il processo decisionale.
Si precisa che lo strumento utilizzato per la consultazione pubblica sarà il sito istituzionale dell'ente attraverso un
link dedicato on line (in seguito LINK), con il quale i cittadini potranno interagire con il D.P.O che curerà le
relazioni con quanti interessati a partecipare.
-CHIAREZZA:
l'obiettivo della consultazione è quello di consentire ad un maggior numero di persone possibile di conoscere
l'iniziativa de quo.    Il quesito che sarà posto all'attenzione dei cittadini, è il seguente: "Ritieni che sia utile
costituire una società a responsabilità limitata a totale capitale pubblico tra i Comuni di Sperlonga, Lenola e
Campodimele al fine di gestire i servizi pubblici fondamentali al fine di ottenere tariffe sostenibili e servizi di
qualità? ". Il responsabile della consultazione, se lo riterrà necessario, potrà apportare al quesito lievi modifiche
formali per renderlo tecnicamente più chiaro a condizione che la sostanza del testo rimanga integra.
L'esito della consultazione sarà messo a disposizione del Consiglio comunale e non sarà vincolante per la scelta da
parte dello stesso. Inoltre, lo schema di deliberazione, gli atti e gli allegati -oltre ad essere pubblicati sull’albo on-
line, nella sezione amministrazione trasparente e sulla pagina social comunale-   saranno comunicati e diffusi anche
attraverso il sito istituzionale dell'ente tramite il LINK per tutta la durata della consultazione.
-TRASPARENZA:
i risultati della consultazione saranno resi disponibili attraverso gli strumenti di comunicazione sopra indicati e, nel
rispetto della normativa sulla privacy, sarà pubblicato il numero dei partecipanti nonché i commenti pervenuti, le
proposte e le caratteristiche dei partecipanti.
-SOSTEGNO ALLA PARTECIPAZIONE:
l'amministrazione -al fine di fornire un quadro di riferimento esaustivo e chiaro, preordinato ad una partecipazione
attiva alla consultazione- pubblicherà sul LINK il materiale concernente il tema dei servizi pubblici locali;
-PRIVACY:
la consultazione pubblica sarà svolta nel rispetto dell'ordinamento vigente in materia di privacy dei partecipanti;
tutte le attività saranno realizzate previo parere del D.P.O;
-IMPARZIALITà:
al fine di soddisfare e salvaguardare l'interesse generale, l'imparzialità della consultazione sarà garantita dal DPO;
-INCLUSIONE:
lo schema di deliberazione e gli allegati della costituenda società a responsabilità limitata a totale capitale pubblico
dei Comuni di Campodimele, Lenola e Sperlonga saranno pubblicati sui siti istituzionali dei Comuni tramite il
LINK con possibilità di modalità on-line, per permettere l'accesso a tutte le categorie di utenti, evitando pregiudizi
legati a condizioni sociali, livello di istruzione, genere, età e salute;
-TEMPESTIVITà:
la consultazione pubblica, in quanto parte di un processo decisionale più ampio, sarà attiva per un periodo massimo
di 30 giorni, decorsi i quali verrà pubblicato a cura del DPO un report dettagliato e conclusivo dei risultati ottenuti.
Il predetto report sarà altresì trasmesso al Sindaco ed al Presidente del Consiglio comunale per il prosieguo dell'iter
di approvazione della deliberazione di costituzione della società in house per i servizi pubblici locali intercomunali;
-ORIENTAMENTO AL CITTADINO:
i Comuni di Campodimele, Lenola e Sperlonga, si coordineranno per le attività da svolgere al fine di evitare
sovrapposizioni, garantendo un omogeneo orientamento delle informazioni al cittadino;

VISTO:
il D.Lgs.n175 del 2016 e ss.mm.ii, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (T.U.S.P);
il D.Lgs.n.267 del 2000  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” (T.U.E.L.);
lo Statuto;
il “Documento unico di programmazione” (D.U.P.) approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.31
del 29.07.2019;

ACQUISITO il parere ex art. 49 T.U.E.L

CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese,

D E L I B E R A

Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18-02-2020 - Pagina 3 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE



DI DARE atto che le premesse espresse in narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

DI ANNULLARE, conseguentemente, in autotutela, la delibera di G.C. n.4 del 18/02/2020, approvando2.
integralmente la presente deliberazione;

DI STABILIRE che il quesito da porre all'attenzione dei cittadini, è il seguente: “Ritieni che sia utile costituire3.
una società a responsabilità limitata a totale capitale pubblico tra i Comuni di Sperlonga, Lenola e Campodimele
al fine di gestire i servizi pubblici fondamentali al fine di ottenere tariffe sostenibili e servizi di qualità?”. Il
Responsabile della consultazione, se lo riterrà necessario, potrà apportare al quesito lievi modifiche formali per
renderlo tecnicamente più chiaro a condizione che la sostanza del testo rimanga integra;

DI STABILIRE che il quesito, con lo schema di delibera, lo statuto e i patti parasociali della costituenda4.
società in house, a responsabilità limitata a totale capitale pubblico, saranno sottoposti a consultazione pubblica
con i cittadini attraverso il LINK sul sito istituzionale per giorni 30;

DI INDIVIDUARE come responsabile unico (per i tre Comuni) del processo di consultazione pubblica un5.
DPO il quale trasmetterà al Sindaco e al Presidente del Consiglio comunale i risultati che non saranno vincolanti
per la decisione conclusiva di competenza del Consiglio;

DI ACQUISIRE i principi e i criteri delle linee guida sulla consultazione pubblica in Italia di cui alla Direttiva6.
n.2/2017 limitatamente alle parti necessarie e compatibili con lo schema di deliberazione in oggetto;

DI ADOTTARE come parte integrante del presente deliberato, lo schema di deliberazione e tre allegati (Statuto7.
All. A; patti parasociali All. B; relazione illustrativa All. C);

DI COMUNICARE, a cura della segreteria comunale, la presente deliberazione ai Comuni di Lenola e8.
Sperlonga.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18-02-2020 - Pagina 4 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE



Approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE   IL SINDACO
F.to Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS

_____________________________

F.to Dott. Roberto ZANNELLA

_____________________________

PROT. n. _______ LI ___________________________

Pubblicata oggi all’Albo Pretorio. IL MESSO COMUNALE
F.to Vittorio PECCHIA

_____________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno __________________, per rimanervi per quindici giorni consecutivi
 (art.124, comma 1°, del T.U. 18 agosto 2000, n.267);

è stata compresa nell’elenco n. ____, in data _________, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari    (art.125
del T.U. n.267/2000);

è divenuta esecutiva il giorno ________:

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3°, del T.U. n.267/2000).

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000.

Dalla Residenza Comunale, Li IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS

   _______________________________

è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, Li 21-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Massimina DE FILIPPIS

_______________________________

Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18-02-2020 - Pagina 5 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE


